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REPUBLIKA E KOSOVIES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 08.05.2026

Komuna e Fushé-Kosovés, bazuar né nenin 68, paragrafi 3, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.
03/L-040 (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 17, paragrafi 1, nén - paragrafi 1.2, nenin 19, nenin
21, nenin 22, paragrafi 1, nén - paragrafi 1.3, nenin 28, t&¢ Udh&zimit Administrativ t& Ministrisé
sé Administrimit t& Pushtetit Lokal Nr. 04/2023 pér Administraté t& Hapur né Komuné, nenin 88,
té Statutit t&¢ Komunés sé¢ Fushé-Kosovés Nr. 98, té datés 17.08.2012, vendimin e Kuvendit t&
Komunés Nr. 113, t& datés 25.03.2026, shpallé kété:

NJOFTIM
Pér konsultim publik pér Projekt-Planin Lokal té Veprimit pér Barazi Gjinore
pér vitet 2026-2028 né Komunén e Fushé-Kosovés

Njoftimi pér diskutimin publik lidhur me ‘Projekt-Planin Lokal t& Veprimit pér Barazi Gjinore pér
vitet 2026-2028 né Komunén e Fushé-Kosovés’, éshté 1 hapur nga data: 08.05.2026 deri mé datén
22.05.2026.

Projekt-Planin Lokal i Veprimit pér Barazi Gjinore pér vitet 2026-2028 né Komunén e Fushé-
Kosovés, éshté i publikuar né ueb fagen zyrtare t&€ Komunés s€ ['ushé Kosovés

Komentet, sugjerimet apo vérejtjet lidhur me dokumentin, mund t'i adresoni permes adresave
elektronike si vijon: lindita.dervisholli@rks-gov.net dhe hasan.gjyrevci(@rks-gov.net.

Komuna e Fushé-Kosovés e ka paraparé edhe njé takim fizik né kuadér t& kétij Konsultimi Publik,
i cili do t& mbahet me datén: 18.05.2026, me fillim prej orés 10:00h n& Sallén e Kuvendit t&
Komunés sé Fushé-Kosove.

Me respekt, Kryetarii K
Pre
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REPUBLIKA E KOSOVIES / REPUBLIKA KOSOVA et conoce
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVIES / OPSTINA KOSOVO-POLJE e Y

B

MUNICIPALI TY OF FUSHIEE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 24.03.2026
Kuvendi i Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 18.03.2026, pas shqyrtimit t& Propozimit
Nr. 252, té datés 06.03.2026, té paragitur pér shqyrtim nga Koordinatorja e Njésitit pér t&€ Drejtat
e Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore, i shqyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa, bazuar né
nenin 11, nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja (d), nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja (1), t& Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr.28/2008), nenin 5, paragrafi 1, paragrafi
2, t& Ligjit pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, (Gazeta Zyrtare Nr. 16/2015), nenin 13, paragrafi
13.6, shkronja (¢), nenin 27, shkronja (nj), t& Statutit t& Komunés sé¢ Fushé-Kosovés Nr. 98, té
datés 17.08.2012, mori:
VENDIM
Pér aprovimin né parim pér diskutim publik t€ Projekt-Planit t&€ Veprimit pér Barazi
Gjinore pér vitet 2026-2028 né Komunén e Fushé-Kosovés

1. Péraprovimin né parim pér kalimin né procedurén e diskutimit publik t& ‘Projekt-Planit té
Veprimit pér Barazi Gjinore pér vitet 2026-2028 né Komunén e Fushé-Kosovés’.

2. Projekt-Plani i Veprimit pér Barazi Gjinore pér vitet 2026-2028 né Komunén e Fushé
Kosovés, i cekur né paragrafin 1 t&€ kétij vendimi, parasheh zbatimin nga institucionet
komunale té programeve, punéve dhe aktiviteteve pér barazi gjinore.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté ‘Projekt-Plani i Veprimit pér Barazi Gjinore pér vitet
2026-2028 né Komunén e Fushé-Kosovés.

4, Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi dhe mbajtjen e
diskutimit publik, &shté né kompetencé t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Njésitit pér t& Drejtat
e Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore.

5. Ky vendim hyn né fuqgi 15 dité¢ pas regjistrimit né€ zyrén e protokollit né Ministriné e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit n€ gjuhén zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit té Komunés, Kryesuesit t€ Kuvendit t€ Komunés,
Njésitit pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore dhe Arkivés.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés
.._‘ / [ -« ~F'y, /

Vlenjat Hasani— " - 7\
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7. Ylonjat Hasani Kryesuse i Kuvendit

Komitetit pér Politiké dhe Financa /.
Komitetit pér Komunitete e
[Kuvendit

PERMES(PREKO)THROUCH

Z.Valon Prebreza Kryetar i Komungs!

NGA (0D) FROM:

(IJ

Znj.Lindita Dervisholli Prebreza Udheheqes&e g’t‘kf{)llt pér

t& Drejtat e Njeviut Barazi Gjinore P &

LENDA/PREDMET/ SUBJECT:

Plani lokal i Veprimit pér Barazi Gjinore 2026 -2028

DATA/DATUM/DATE:

06.03.2026

Té nderuar/a

Hartirni i Planit t& Veprimit pér arritjen e barazisé gjinore né Komunén e Fushé-Kosovés éshté
obligim qé rrjedh nga Ligji pér Barazi Gjinore Nr. 05/1-020, konlkretisht nga Neni 5, paragrafi 1.2,
i cili obligon institucionet e Republikés sé& Kosovés t& miratojné strategji dhe plane veprimi pér

promovimin dhe avancimin e barazisé gjinore.
Propozoj aprovimin e Planit t& Veprimit pér Barazi Gjinore, i cili pérmes aktiviteteve té
planifikuara do t& kontribuojé né promovimin e barazisé gjinore dhe né pérmirésimin e

performancés komunale.

Me respekt!
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Pérmbajtja

|
Hyrie pérmbledhése
Qéllimi dhe objektivat e planit t& veprimit
Korniza ligjore dhe institucionale

Metodologjia
Parimet kryesore
Aktivitetet pér zbatim

Tabela eveprimeve

I Hyrje pérmbledh&se



Barazia gjinore &shté njé e drejté themelore e pércaktuar si njé parim fondamental né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés
Jbarazia gjinore konsiderohet faktorg i réndé&sishém pér rrifje dhe zhvillim ekonomik, mirégenje sociale dhe stabilitet.

Arrifa e wdmﬁmr giinore e paraparg edhe me Ligjin pér Barazi Gjinore nr 05/L-020 kérkon angazhim t& strukiurave té
ndryshme publike dhe private pér t& diskutuar dhe zgjidhur céshtjet e ndryshme si ato t& arsimit ,shéndetit ,shérbimeve
sociale pungsimit, drejtésisé familjes, fémijéve dhe t& moshuarve efj.

Ve g mﬁ. im t& parandalimit dhe eliminimit t& diskriminimit gjinor dhe arritjes sé barazisé gjinore, institucionet e Republikés
& Kosoves & te gjitha nivele t& pushfetit ligjévénés mwﬂmmwnﬁd gjyqgésor dhe institucionet e fjera publike jang pérgjegjésée
pér & zhatuar masat legjislative si dhe masat tjera duke pérféshiré edhe miratimin e strategjive dhe planeve té veprimit pér
promovimin dhe vendosjen e barazisé gjinore né pérputhje me Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore.

M/QSEE e Fushé Kosovés si dhe komunat tjera kané detyrim né zbatimin e kétjj ?omp.mﬁz prandaj éshté edhe detyrim q&

t& kené plane t&€ veprimit né t& cilat do t& specifikojné aktivitetet me qéllim t& realizimit t& objektivave qendrore.

1

Ky plan veprimi i referohet implementimit si dhe zbatimit t& kuadrit ligjor pér barazi gjinore né térsi si dhe akteve tjera
nénligjore dhe politikave publike pér barazi gjinore .

. =
3arazia o

Barazia gjinore nénkupton q& qeniet njerézore, graté dhe burrar, jané 1@ lirg t*1 zhvillojng aft&sité e tyre personale dhe t& b&jné zgjadhje

pa pasur kufizime (€ vEna nga stereotipet gjinore, rolet e ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do t& thot& q& sjelljet, aspiratat
dhe nevojar e ;n_&u_:dw L& grave dhe burrave merren parasysh, viergsohen dhe favorizohen né ményré 1€ barabarté. Barazi gjinore nuk

n_,.,.,u.};hngc.qm@Amvc:mﬁa::m:mwmﬁasS&m&m_unwﬁmﬂmaw&ﬁmpnm_ﬂm@.mm:marmﬂcsam:mmﬁﬁwzcwn_oﬁw,sa:mqmﬁm_a:
nése kang lindur femra apo meshkuj.

gjinore nénkupton q& grai® dhe burrat trajtohen né ményré t& drejté, sipas nevojave t& tyre perkatése. Kjo mund t& perfehijeé
trajtim 1€ smﬁmsmnm._ ose trajtim q& &sht& i ndrysh&m, por & konsiderohet i barasvlersh&m pér sa i pérket t& drejtave, pérfitimeve,

meve dhe mundgsive. N& kontekstin e zhvillimit, synimet p&r drejtési gjinore shpesh kérkojng perfshijen e masave qé
kompensojng pér disavantazhet historike dhe sociale t& grave.
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Qéllimi kryesor i planit &shi€ rritja e vetédijesimit dhe avancimi i & drejtave t& barabarta pér gra dhe burra,vajza dhe
@ gjitha fushat e jetés shogérore,ekonomike dhe institucionale,duke adresuar ng& ményré t& vecanté grupet e

Korniza ligjore dhe institucionale.
etuta ¢ Republikés s& Kosoves, pércakton konventat ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut, sikurse “Konventa pér eliminimin e
tha formave 1€ diskriminimit ndaj grave” (njohur si CEDAW), “Rezoluta 1325 e Kombeve t& Bashkuara mbi graté, pagen dhe
€7, apo “Konventén e Keshillit t& Evropés pér parandalimin dhe luftén e dhungs ndaj grave e dhungs né familje” (e njohur si
“Ivonventa e Stambollit”), drejtpérsidreiti t& aplikueshme ng legjislacionin vendor dhe ng rast konfliki konsiderohet q& kéto konventa
n€ prioritet ndaj akteve dhe ligjeve t& nxjerra nga institucionet publike.

i pér vetéqeverisje lakale™, themelon bazén ligjore pér njé sistem i€ géndruesh&m t& vetéqeverisjes lokale né Republikén e
s

ér barazi gjinore”, garanton, mbron dhe promovon barazing midis gjinive, si vleré themelore pér zhvillimin demokratik t&

dEr 18 t€ gjitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave, praktikave dhe programeve t& qeverisé, agjencive, shoqérisé
rile. sektorit privar dhe komunitetit 18 donatoréve.




o]

Plani lokal | veprimit pér barazing gjinore 2026 - 2028 i Komunés s& Fushé — Kosovés mbéshtetet n& njs t&rési dokumentesh &

e ligjore dhe institucionale, t€ cil&t udh&heqin nigkoh&sisht edhe veprimet mbarékombétare pér fugizimin e gruas dhe
‘imin drejt barazisg gjinore n€ Kosové. Si mé kryesoret mund t& pgrmendim:

L. Instrumentet kryesore ndériomb&tare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e grave:
= “Deklarata universale pér 18 drejtat e njeriut

= “Konventa evropiane pér {8 drejtat e njeriut

= “Pakti ndérkombétar pér t€ drejtat civile dhe politike

= “Konventa ndérkombgtare pér t€ drejtat ekonomike, shogérore dhe lulturore

e | “Konventa p&r eliminimin ¢ & gjitha formave t€ diskriminimit ndaj grave (CEDAW)

= “Konventa e Kombeve t& Bashkuara pér t& drejtat e fémijé

= “Deklarata dhe Platforma p&r veprim e Pekinit

= “Konventa e Ké&shillit t8 Evropés pér parandalimin dhe lufiimin e dhunés kundér grave dhe dhunés ng familje

> “Rezoluta 1325 e Késhillit t& Sigurimit t8 Kombeve t& Bashkuara mbi gratg, pagen dhe siguring

¢ “Agienda ¢ Kambeve t& Bashkuara pér zhvilli Direktiva (BE) 2019/1158 e Parlamentit Evropian dhe e K&shillit, e dat&s 20
qershor 2019 mbi balancén puné-jeté pér prindérit dhe kujdestarét

= Direktiva (BE) 2024/1385 e Parlamentit Evropian dhe e Ké&shillit, e datés 14 maj 2024 p&r luftén kundér dhunés ndaj grave

' dhe dhuns n# familje
“Karta Evropiane pér barazi t& grave dhe burrave né jetén lokale etj.

a

1. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombé&tare pér barazing gjinore dhe fugizimin e grave:

‘Kushtetuta e Republikés s& Kosovis”, neni 7, 21 dhe 22
:E ji pér vetéqeverisje lokale, nr. 03/L-040
= “Ligji p&r barazi gjinore, nr. 05/L-020
° rhc__ pér trash&giming né Kosové nr.2004/26
nr. 06/L-077, pér ndryshim- plot&simin e Ligjit nr. 2004/32 pér familjen i Kosovés”
e Co: p&r mbrojtien nga diskriminimi, nr.05/1-021
gji pér pron&sing dhe 1€ drejtat tjera sendore, nr. 03/L-154
gji i pungs, nr. 03/L-212
,,Tm__, per parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ng familje, dhuna ndaj grave dhe dhuna ng baza gjinore, nr. 08/L-1853
> “Ligjinr. 08/L-255 pé&r shérbime sociale dhe familjare




2ji nr. 04/1-096 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 2003/15 pér skemén e ndihmés sociale né Kosové

Agji nr. 03/L022, pér pérkrahje materiale familjeve t& fE8mijéve me aftssi t& kufizuar t&
= pErhershme

.'_.'; l_'

> “Ligji nr. 08/L-109, pér kompensimin e viktimave t& krimit
= “Ligji nr. 06/L-084, p&r mbrojtjen e fEmijés

. ;:._1_4 nr. 04/L-125, p&r shéndetési

. 06/L-026, pér azil

= “Ligji nr. 03/1-164 pér financimin e programeve t& vecanta t& banimit
s “Programi i Kosoves pér Barazi Gjinore 2020 — 2024

o | “Strategjia kombétare pér zhvillim - 2030

“Programi pér reforma n& ekonomi (PRE) 2022 - 2024

“Strategjia e barazisg gjinore e Bashkimit Evropian dhe “Plani i veprimit pér barazing gjinore (GAP I11)

HlartimiiPlanit £8 veprimit p&r arritjen e barazisé gjinore t& Komunés s& Fushé - KosovEs &sht obligim qé del nga Ligji
pEr mmnmm. Q- nore 05/L -020 m@wn&bﬂmz Neni 5, paragrafi 1.2 i cili obligon institucionet e Republikés s& Kosovés té

trategji dhe plane L& veprimit pér promovimin dhe vendosjen e barazisé gjinore.

Pérmé tepér ky ligj n& paragrafin 1.3 obligon institucionet t& pérfshijné integrimin gjinor né & o.E..rm politikat, dokumentet
dhe legjislacion , sigurimin e barazisé gjinore né @Hoamcmn e pérzgjedhjes &Hm caktimit n& puné duke pérfshiré pozicionet
uese duke siguruar pérfagésim t€ barabartg edhe né konferenca mbledhje dhe trajnime dhe duke siguruar burime t&é

pérshtat njerézore dhe financiare pér programe,projekte dhe iniciativa per arritjen e barazise gjinore

gjithashtu obligon institucionet edhe pér mbledyjen e t& dhénave sipas gjinisé dhe shpérndarjen e tyre

Institucionet publike nd&rmarrin masa (& vecanta t&8 pérkohshme me géllim t& arritjes dhe realizimit t& barazis# fakike
dis femrave dhe meshkujve né fushat ku ekzistojné pabarazi .

Ky Plan veprimi 8shté hartuar duke konsideruar instrumentet, kornizén ligjore dhe politikat kryesore ndérkombétare dhe
komb&tare

are pér sigurimin e barazisé gjinore dhe fugizimin ekonomik t& grave.
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€ cilat jan€ marré parasysh n& hartimin e k&tij plani jang:

v Té drejtat e grave jané dhe t& drejtat e njeriut,

Barazia gjinore &shté kontribuues i réndésishém pér zhvillim t& géndruesh&m t& vendit,

v Komuna duhet € posedojné kapacitete pér té integruar baraziné gjinore dhe avancuar fugizimin e grave,
v Komuna duhet t€ pérfshijé integrimin gjinor né politikat e saj

© Komuna duhet t& merr parasysh nevojat e grave dhe sidomos grave te komuniteteve tjera

.



PLANI | VEPRIMIT: 2026~ 2028

1.0bjektivi mm__mmmmwﬁ _

hzﬁn e vm&&q&&:q 1€ grave ,&E Es:ﬁ:: 11 awm._amum &_m §§&m&§ \m E m.nih mm gra %m uE,E né Et&,

lokel. o 3 [
mﬁxﬁmﬁ ‘ fie , .Hbmmnsnwonn ; i d e i HﬂmmmHE.pnm
Veprimi/Aktivitets Afati Viti Nomm B e Burimi i , ﬁmw_mupmn_mm . Produldti =« . fng -
et Yl fundit 2027 | 2028 | financimit |~ dhe' syemlfat ol IR S
e s S e e et s ‘doktimente
: _ ibéshtetes :
19 Rregullore
| Thirrje publike pér | 2026-2028 Drejtoria e Projektete e ME-
P F ] ]
fAnancimin e 10,000 20,000 | 20,000 | Buxhet Administrates. | realizuara. NR -
| OSHC- ve né Komunal 04/2017
” | fush&n e barazisé Sektori pérté | 6deri8 PKBG] dhe
_ | gjinore. Drejtate organizata Ligji per
| | Sipas objektvave Njeriut Barazi | pérfituese. barazi
| t& Planit t& Gjinore | gjinore |




s

_ 7 Veprimit pér
. | Barazi Gjinore
7 2026- 2028.
|
_
|
2026 -2028 500 1000 | Buxhet Sektori pér 4deri5 PKBG]J dhe
500 komunal, | Drejtate aktivitete t& Ligji per
donatoret | njeriut Barazi | realizuara. barazi
_ PiL i Gjinore gjinore
_ Barazisgé Gjinore (7 Drejtoria e
| — 8§ Mars) Arsimit
| QJQ
Altivitete | Drejtoria E Plani
| vetdijesuese pér administrates | 1 deri?2 Strategjik i
1.5 | publikun e gject mbi | 2026-2028 500 500 {500 |Buxheti DKA aktivitete Arsimit né
Sso_ _.oﬁ%. & tyre gasje Komunal | DSHMS vetdijesuese Kosové
ng m?..u..@:jw dhe Sektori pér e vit. PKBGJ
mbrojtjen nga Drejiate 20 deri 30
diskriminimi gjinor Witariint Barast | o .
| dhe i shuméfisht ) Rjestnamxess
7 Gjinore. né vit t& ndaré
sipas gjinisé
dhe moshes.
. 4 | Fushata 2026-2028 1000 1000 1000 | Nuk ka Drejtoria e Altivitete e PKBG]
T | vetEdijesuese kosto Axsimit, realizuar gjaté
_ 7 rmuese _es%_. shtesé Shkollat fushtaes se
| trafikimit € genjeve QPs-t& paku nje
jerzore .18 Tetor — Policia fushaté nd
_ 18 Néntor. =




Sektori pér

_ Dréjtate
_ _ Njeriut Barazi
, Gjimore
{1 c | Fushate 2026-2028 3000 3000 3000 | Buxhet Drejtorit PKBG,
o kundgr Komunal | komunale. . LBG)J
bazd / Numri i
T Sektori pérté | aktiviteteve
Ditéve i SRETRES Drejtate e vetédijésuese t&
LALLCY Lo .
| Vi z
| Altivizmit  kundgr Njeriut Barazi Hmm:mﬂmwm nzao ~
I e i Giinore vit ng kuadzt t&
dhungés n& hazg Jin -
fushaiés sé 16
Mekanizmi Ditéve &
lokal kuder altivizmit.
Dhunes né
familje.
_ QPS.
_ _ Policia e
7 7 Kosovés.
_ _ 0IQ
7 |
ﬁ i A 2026-2028 3000 3.000 |3000 |Buxheti DKA Numri i | PKBGY,
7 | Zhvillimi i komunal T piesémarréseve/ | LBG)
| aktiviteteve dhe SERIOILPETE | o esémanésve,
,m informueses dhe donatoret Drejtate e ndaré sipas

_ vet8dijesueses me t&
injt& dhe & rejat, si
| ¢he me graté dhe

! burrat,lidhur me

Njeriut Barazi
Gjinore

gjinisg, moshés,
etj. (INE secilén
nga shlcollat
marrin pjesé




| parandalimin e

Mekanizmi rreth 50-60
dhungs ng bazé lokal kuder nxénés/e)
gjincre dhe dhungs Dhunes né
né familje p&rishiré familje.
informimin mbi
mekanizmat QPS.

| ekzistues dhe n
sh&rbimet mbrojtése e
gr viktimat e k&yre Kosovés.
formave & dhunés. 050
|
| Abfscitats 2026-2028 1000 Zyrtaret LBGJ
- komunal per |1 -2 fushata
svetEdijesuese me hartimin e né vit.
i prindérit pér polidkave dhe
parandalimin e ZBG]
| martesave & ZKK
hershme t& f8mijéve Shikollat
vajza dhe djem si
| dhe pér pasojat
| sociale sh&ndetésore
| dhe ligjore t& tyre.
| T ime pér 2026-2028 1000 € Zyrae Sé paku 1 der | PKBG)
| lidership dhe personelit 2 trajnime p&r
| vendimartje pér gra Drejtoria e it
_ Administrates

Sektori pér t&
Drejatat e
Njeriut Barazi
Giinore.




GGA

o | Miratimi | masave (¢ | 2026 -2028 KK Numri | masave | LBGJ
7| vecanta(afirmative) Sektori pér t& | 18 veganta
qE€ sigurojng barazi Drejatat e (afirmative ) t8
_ nore né praktike, Njeriut Barazi miratuara _
_,w:_%w_g%a:mmm 18 | i
ekzekutivit kamunal G4
| p&r shtimin e
| | zyrlareve gra & reja
né t& gjitha drejtorité
[ komunale sipas
| nevojés
| - | Zbatimi i masave 2026 - 2028 Komisioni pér | Numri i LBG)
| 777 | afirmative pér emrimin e rrugéve t&
_ | promovimine rrugéve. eTNTUArE .
| barazist gjinore né Sektori pér t&
7 wH.s.wn.:.E: g Unm#m»m
, objekteve e .
i publike,rrugéve dhe Zwmﬁﬁ.. Barazi
| shesheve,duke Gjinore

siguruar pérfagésim
& barabarté dhe
evidentim t& figurave

| & shquara t& grave

dhe vajzave,.ng

| pérputhje me
| barazing gjinore.




11 7 Lirimi nga pagesae | 2026- 2028 Drejtoria pér | Numri i LBGJ
7 legalizimit t& Planifildim pronave te
| | pronave kur gruaje Urban legalizuara
ﬁ | &shté pronare ose ¢do vit.
7 bashképronare, me Zyrae
| géllim rritjen e Kryetarit
sigurisé juridike dhe . .
v _ fugizimin ekonomik Zyra Ligjere
| |t grave.
, 143 , Mbledhja e t& 2026 -2028 100 100 1C0 Buxheti Té gjitha Gjetjet e
R _ dhénave pér komunal | drejtoritg publikuara n&
zatifjen e raportit ményré té
dhe publikimi i pérvitshme,
gjetjeve nga ZKDNJ bazuar né

maonitorimi i
pérvitshém i1 zbatimit
g ketij Plani lokal 18
| veprimit p&r barazing
nore (PLVBGI)

raportin e ploté
t& monitorimit
18 zbatimit 1&
PLVBG]

1.2 Zbatimi n€ praktiké i integrimit giinor dhe buxheiimit 1€ pérgjegishém giinor, si mjete pér pérparimin e
Eomunés dreft barazisé giinore.

w Buxheti . sElisty Institacioni | 00 0] e =0 __

Veorimi/alcvites | Al | wvig | Vit | Vid | Burimii | udhthegés | Produkd ~Referencané
_ < ot fundib 2026 | 2027 2028 | financimit T ,‘&..__m. d _ Hmmﬁwmi | . dokumente
| : s : i _mbéshtetés gty




ABG]
Drejtoria e 2 trajnime né vit
1500 1500 2000 | Buxheti Administrates. | 60 pérsona t&
Komunal pérfshirg
Sektori pér té | 20 t& ndar né vit.
Drejtate
Njeriut Barazi
Gjinore
1.2.2. Zbatimi i 2026 -2028 500 1000 | Buxheti Drejtoritg Numri PKBG] dhe
buxhetimit t& , 500 komunal, | komunale, programeve Ligji per barazi
jegishem gjinar _ donatoret | Drejtoria e buxhetore ku giinore
(BPGI)nga t& gjitha i financave aplikohet BPGIJ
dreitorité komunale | fo)[e]
ikimi i aneksit
hetimin
nore né ményré t€
|1 11t vjetore.
| Té gjitha Plani Strategjik i
| 1.23Takime drejtorité 1 deri2 Arsimit né
informuese me gra,t& | 2026-2028 | 2000 2000 2000 Buxheti komumnale, aktivitete Kosové
Komunal | Zyra pér vetdijesuesene | PKBEG]
Komunitete. vit
_ Sektori pért& | 20 dexi30
Drejtate pjesmarrese né
Njeriut Barazi | vit t& ndarg sipas
! Gijinore , gjinisé dhe
i Grupiigrave |moshes.
f Asamblesiste.
| 1.2.4 Pérgatitjz e 2026 -2028 | 800€ - - Buxhed T& gjitha Format e LBG]
7  formave t& unifikuara | B Komunal | drejtorité pérgatitura dhe té _




pér mbledhjen o t& Donatoret | Zyrae shpérndara né té
e T8 ndara sipas Kryetarit gjitha drejtorité e
dhe Seltori pér t& | komunés
| ristikave t& Drejtat e
pér t& gjitha Njeriut Barazi
tetge Gjinore.
anizon komunz |

ha

p
-

,. mxo:o_.:_wm Shmm_mo_.m

i wz&pmﬂ R HﬁmEEGoE.. R ! :
Vet AT kel v Afatid ; Jﬁﬂ. AJJ . Vit  Burimii - , ﬁm&mwﬁmmm Hu_“om.ﬁu,_n.m i Hw_mmmnwﬁnm,. né
. fundit - | 2026°| 2027.| 2028 financimit -|© ‘:dhe - = rezultati | | dokumente
AR : _ i e s S ‘mbéshtetdsg | ot A
| 7 Flotésim — 2026-2028 Zyra Ligjore Rregullorja e Ligji per
_ | ndryshimi i Buxhet Té gjitha plotésuar barazi gjinore
| rregullores pér Komunal drejtorité ,ndryshuar dhe
ndarjen & granteve komunzle q& miratuar
dhe subvencioneve ndajné grante
| ku t& vendosen masa | e subvencione
i afirmative gé u japin

_ || pErparési dhe nxitin

| mbéshtetjen e grave J




—r

52 2026 -2028 500 500 Buxcheti 6 takime PKBGJ dhe
Informimi i grave né 500 komunal, Drejtoria e inxformuese (2 | Ligji per
sektorin e bujgésisé donatoret Bujgésisé né vit). - 60 gra | barazi gjinore

i mbi subvencionimin zhvillim rural. té informuarz
_ nge komuna, grantet Drejtaria e (20 né vit)
_ dha subvencionat zhvillimit ndaré sipas
| lnga Ministria e ekonomik moshés, etnisé,
mm_.n__,m.,mmm,_,m. dhe , Sektori pér t& | vendbanimit.
Zhvillimit Rural, etj. ! Drejtat e
Njeriut Barazi
[ Gjinore
) 0JQ
LBG]
9000 Drejtoria pér -9 graté PKBG]
3 m, Mbéshtetja e grave 2026-2028 0000 _ 10.000 Buxheti zhvillim mbéshtetura (3
| me start up. Komumal ekonaomik né vit) .
_ Donatoret Donatoré
Oftimi i mundésive | 2026-2028 | 1000 | 2000 | 3000 Drejtoria e Numuri i grave
pér promovimit dhe Buxhet Shérbimeve dhe t& rejave
shitjen e produkteve Komunal Publike, fermere q&
bujgésore, me fokus Donatoret Drejtoria e marrin pjesé ng
:wwmm:ﬁc.mu e grave ¢ Bujgésisé Tregun mobil.
L€ rejave fermere, zhvillim rursl.
pérmes organizimit
{ 18 tregut mobil t& s
fermereve - Mutart | .
| fermeréve. sheshievaigh

m pérdoren peér |
I tregun mobil




= | Promovimi dhe 2026-2028 | 1000 |2000 | 2000 DBPZHR 2 panaire &
"~ | shitja & produkteve grganizuara (1

| t& procdhuara nga Drejtoriae neé vit) . — 15 gra
gratg té rejat zhvillimit t8
fermere e né ekanomik subvencionuara
nd&rmarrési, duke né panairat
synuar pérfshirjen e loleale:mEit.
tyre ng panaire té
ndryshme lokale

2026 - 2028 | 2000 | 2000 | 2000 Drejtoria e 1 deri2 LBG]
Kadastrit . aktivitete

_ Sektori pér vetdijesuese

| prongsore dhe Drejtat e ne vit.

| trashegimin & pronés Njeriut Barazi | 20 deri 30

| pEr graté. Gjinore. pjesmarrese

7 né vit té ndaré

m sipas gjinisé

_* dhe moshes.

4 Promovimi i 2026 -2028 | 500 |500 | 500 Drejtoria e 1 fushte né vit,

| Udhézimit Kadastrit . materjale
Administrativ pér Sektori pér promovuese.

| regjistrimin e ! Drejtat e

| prongs sé& , Njeriut Barazi

? palujtshme t& Gjinore.

|

pérbashkét né
emer {8 dy

bashkéshortéve




Cbjekiivi mumnwmmm Krija
giingre.

¢ Grsjes SE grave, burrave, 18 refave, 1€ rinfve, vajzave e dieinve, nE 1€ giith e diversitetin e tyre, né shérbime sociale ci

2fithepérfshirise e _._m.u....mnwmmw shim

- Y o | 2! Jai g
Buxheti 7 i | Instiucioni || IR Referenca
<y g gl A ap Afatti | Vie2026 | ViuR037 | e e L S ‘udhgheqesdhe {1l oL o i né
Veprimi/ak et 3 3 it e s arimi ; sl i B
primi/Akiiviteti Fandit ! ; m , umuﬁm..ﬂnﬁ% © mbeshtetss | .Hau..mﬁ.ﬁ umww#wr_ A
! ; , te
= 2026- Ligji per
2028 Buxheti Komunal Drejloria e barazi
, Financés, gjinore
|
Qendra pér Pung | Numri i
Sociale. pérfitueseve/pérfituesve. ndaré
sipas gjinisé, moshés dhe
Kklasifikimit t& familjeve né
Zyra e Kryelarit,
Kuvend!
, Komunal
_ : Oftimi i strehimit social 2025 - 1000 1500 1500 Buxheti komunal, Zyra e Kryetavit. | Numri i vikiimave PKBGJ
T 2028 donatorat g mbijetuarave 1€ dhunés me dhe
dhungs me bazé giinore & DSHMS bazé gfinore ¢ diungs né Ligjt per
dhunis ng 3 » familje 1€ strehuara, ndargé Bzt
! 0JQ"Qendrapér | gipac moghis, selsit, e giinare
mbrojtjen & grave | arakieristikave 1 fera, =
| dhe fEmijéve™.
GGA




Drejloria ¢ LBG]
5000 Financés. Numri i QJQ-ve 1E licencuara, PKRC]

23 2026- 2000 5000 Puxheli Komunal 1& kontrakluara pér ofrimin e
7 2028 DatiEtaTst DSHMS shérbimeve sociale cilésore ¢
1 1€ pérgjegjshme gjinore.
|
| Qendra pér Pung
4 Sociale.
_ |
_ Zyra ¢ Kryetarit.

Kuvendi
Komunal

s 5 Subvencionimi i pagests | 2026- 1000 2000 3000

- pavashkollor pér 2028 Buxheti Komunal DKA Numri i Emijéve &

ol L& pénave Donatoret DSHMS subvencionuar té ndaré sipas

7 7 tgushgveses. gjinisé dhe moshes.
{
_ 1

& _ Cbjektivi Strategjik ZVOGELIMLI PAB; 5.,...:5 GJINORE NI .:.ﬁ:: ﬁ_rrvow ?c_ TUR
| { G:FU:_.?I._;./W. T GIITHA Ewﬁ FITANAT. i !

Ohjektivi wm_nﬂm. ik Qfrimii Scaumm?.m 1é nn«u__un:,n nm_. Em§ n%ms. e ﬁm Bmu:n_\a Eaﬁm o..:_»am ‘_Smm%m_, vojzat 1 a._B %m m_a
21 ndryshme ;

Buxheti.

, : _ Fﬂ._EDoH i i Referenca
Veprimp/Akhvitei | pRUL | VU026 | VIAS0R T WIG20%. | it Snancimit | n@wﬁmﬁmﬁ._ | Produkitremdiat g n
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= Fushata e zhvilluar sipas
== i fushatave 2026- 300 500 500 DKA planilikimit. Ligji per
formuess , 2028 Buxheti Komunal Shkollat barazi
nxinésit Sektori pérté gjinore
mohen rreth Drejtat e Njeriut

ve g8 mund 18

pércakiohen. duke synuar
he thyerjen e

Barazi Gjinore.

Numri i nxéngsevenxiéngsve (€
pérfshirg ndaré sipas gjinise,
moshés dhe karalteristikave
grupi i synuar klisat e nénta.




nore ng
|
|
| 3026 - Numri i késhillave drejuese t6 | LB
“ 2028 DKaA shkollave, L& plot¥suar sipas
_ Shkollat parimeve & BGI
| 53 58 tyre, duke Sekor pér ti
cluar parimet ¢ Drejtat e Njeriut
i Barazi Gjinare
: lz veldijesuese 2026 - 500 500 Buxheti kemunal, Numri | nxénéseve.nxénésve 16 | PKBG]
- shenimin e ditds 2028 500 donatoret DKA pérfshirg,ndaré sipas gjinisé dhe
, Shkollat Ligji per
7 | Selctori pér t& Dbarazi
Drejtat e Njeriut gjinore
_ 11 teteri, Dita Barazi Gjinore.
Ndérkombétare e
7 vajzave.
, LBG]J
Ndatja e bursave 300,700€ 358,024¢ 490,000€ Drejtoriae Numri i bursave (& ndara gdo PKBG)
2 1 i studentel 2026- Buxheti Komunal i Financave. vit, sipas gjinisg, moshés. Rregullorj
t e komunes 2028 paraparé pér mbéshtetje ¥ degds s€ zgjedhur, eg. a
ﬁ studentéve/eve REE komunale
, subvencione né kuader t& pér ndarje
| Drejtorisé s€ arsimit 1%
| | ZI subvencion
| 7 eve.
, kapacileleve 12 | 2026- 1000 2000 3000 DKa& 60 mésimdhénésie (& LBGJ
[ = BSEVE | 2028 Buxheli Komunal trajnuar/a (30 né vit), ndarg
| nEsve né Donatoret sipas seksit, profilit,
_ , jinore dhe 18
7 W




3026- 1000 1000 1000 Komuna DA 2 sesione (1 né vil) - duke LBGJ
2028 Donatoret oJjQ specifikuar edhe pjesémartjen LKD
e NXEnéseve,
nxénésve
Vlerésimi pedagogjik i 2026 - 3000 3000 4000 Ekipi Komunal 20 nxgnis/e 18 vlerésuar/a pér
evenxdnisve me 2028 Pedagogiile vitin 2026 Numri ndryshon ng
vargsi 1€ kérkests,
pedagogjik DKA
pérkalés DSHME
{bvencionimi i Bmijéve | 2026- 3000 4000 5000 Komuna Drejoria e Numri i Emijéve g LBG]
jza 1) né kopshtet | 2028 Financave. subvencionuar
bazE ng komunilet dhe .
neritetin publik — ——
al z.wt.ﬁ:. s _.;__:.Qmww 7K
“lehiésimin e qasjes s&
ave né tregon ¢ &
Kuvendi
komunal.
2026- 1000 2000 2000 Komuna Shkollat e 3 kurse tre mujore -nignévit || LBG)
2028 Donatoret Mesme . | PKBGJ
profesionale. 20 m_.Pa_e.Nw 5 m;n.mcﬁ.m 10 né
Tshilltaré te cdo kurs 1€ ndara sipas
Yerpiores moshis.emist,

P

ne

dhe .Eh..:ﬁm. .n wjeséaktivishi né ki

Buxheli = _, : T Referenca
z - s S -U [ .y ¢ -r' parry o e d
Veptimi/Aktiviteti - | SoalE (. Vil 2026 | ¥iet 20071 Vit 2098 Produkti rezultati hE
fundit y i s dolcumen

i fe




N | Drejloriae
== 2026- Financés. Ligji per
2028 Buxheti Komunal -5 Dbarazi
Drejroria e 10 deri 20 vajza. 1@ reja dhe gjinore
.duke promovuar Kulwrés.DK gra perfitojné subvencion ng
pétfagésim 18 barabarte kulturg
s pérmbajlie =
PErts L
ndalimin e
| stereotipeve gjinore né QIQ.
| ektet dhe e et . }
fushén e kulturgs dhe artit. Biznese private.
5o sshietje victore e 2026 - Buxheti komunal, Drejtoria ¢ 2deri 5 projekle 1€ OIQ & | PKRG]
T teteve 18 klubewe 2028 i donatoret Financave drejtuara nga graté. dhe
spartive dhe QJQ rinore. Ligji per
60 - 120 pérfituese, ptriitues Baprese
7K n& vit mu_wﬁoﬂ.m
Klubet Sportive.
| DF LBGJ
15,000 o Nj& zhveshtore, (i tribuna PKBG]
25 | 2026- 10,000 15,000 Buxheti Kemunal Drejloria e
i 2028 Denatoret Kulturés.DIC
f Klubet Sportive
, wencionimi § klubeve 2026 - 400,000€ 400,000€ 300,000¢€ Buxheti Komunal i Drejtoria e Klubet e vajzave (& LBGJ
jzave dhe avokiming | 2028 Emam?cmﬂ né Kultures. subvencionuara Rregullor
iyeé 18 vazhdueshme subvencione né kuader t& & MF- NR-
” .}s...._:nﬂn: e Drejtorisg ku njé pjesé ¢ 04/2017.
7 ENE paraparg pér kluber. Kiubet spoetive

0JQ
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Objekiiyi specifik: Rrifju e qasjes s barahersé né shérbime shénderésare cilésore.

RAZISE GIINORE PERMES NJE Q4SIEIE GITTIHEPERFSHIRESE NEE PROMOYIMIN

: KUJDESTT DHE |

3 \ T
i / : , B : i S
‘Buxheti : | Imstitucioni” | - R ; | Referenca
S S Afatiil || Viti2026 | Viti2027. | Vid2028 B o <ol udh8heqésdher | B S0 ey = ng
(Yepaay Aldpi e fundit | : 5 uﬁ.E.H finmaciny =) mbéshtetés i B EOR L U ERa LA 'dolcumen
o i e | " te
_ | Takime koordinuese me DSHMS
, 2026- 2~ takime te orgenizuara né Ligji per
| 2028 Buxheti Komunal QKMTF vit. barazi
| gjinore
| , Anétaré nga
V MKKDHF,
Drejloriae
ArsimiL.
| Shkollat.
e _ 2026 - 500 500 Buxheti komunal, DSHNMS 300 vizita 1& organizuara né vit | PKBG]J
(R 2028 500 donatoret . | e~ dhe
QKMT Numiri i lehonave dhe EBmijéve Ligfi per
7 nénat lehona dhe fosh (& vizituar Vi
ﬁ masza. nE zonat gjinore
_ &
| ime inlormuese me 2026 - 1000 1000 1000 10 takime & realizuara né vit LBG]
18 rejut, vajzat dhe 2028
- 400 persona & pérfshiré ng
vit, ndaré sipas seksit. moshés,
| cinist, etj.
| i
2026 - 1000 1000 1000 Buxhet QKIME Aktivitele ¢ realizuars,lakimet | LBG]
_7 2028 komunal/donatoret DSHMS informuese .




nimi i Tetorit Rozé.
m.‘—_ﬁ i

TFushata gjaté vitir.

2026 - 500,000 500,000 400,000 Buxheti Komunal DSHMS Numri i grave pérfituese sipas | LBG]
2028 planifikuar né kuader 8 | QKMF kérkesave Rregullor
Drejtorisg pér e MF- NR-
subvencione ku njé pjesé 04/2017
éshté paraparg pér L&
prekurit/at me kancer.
2026 - 1000 1000 1000 Buxheti komunal/ DSHMS I takim ne vit
2028 Donatoret QKM - ~
Sektori pér Pérfitues rreth 10 - 13 gra.
Drejatate

Njeriut Barazi
(- Gjinore. ;




Vjosa Ahmetaj - = N—— — o

From: Luljeta Ibishi

Sent: Thursclay, April 16, 2026 8:31 AM
To: Vjosa Ahmetaj

Cc: Lendrit lljazi; Xhevat Tafa
Subjeci: RE: Pér vlerésim....

Follow Up Flag: Follow up

Flag Status: Flagged

E nderuara Vjosa,

Sa i pérket vlerésimit té ligjshmérisé sé vendimit, ju njoftojmé se i njéjti éshté né pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe nuk paraget pengesa nga aspekti juridik.

N& kété drejtim, mund t& vazhdoni me procedurat e métejshme sipas kompetencave tuaja.

Me respekt,
Lulja

From: \josa Ahmetaj <Vjosa. Ahmetaj@rks-gov.net>
Sent; Wednesday, April 15, 2026 3:31 PM

To: Luljeta Ibishi <Luljeta.lbishi@rks-gov.net>

Cc: Xhevat Tafa <Xhevat.Tafa@rls-gov.net>
Subject: Pér vlerésim....

E nderuara,

Bashkangiitur gjeni Vendimin Nr.113 pér aprovimin n& parim pér diskutim publik té Projekt Planit 1& Veprimit
pér barazi gjinore pér vitet 2026-2028 né Komunén e Fushé Kosovés, i miratuar né Kuvendin e Komunés sé
Fushé Kosovés me daté 18.03.2026, pér vlerésim té ligishmérisé.

Me respekt,
Vjosa Ahmetaj




